Pater; quia retinere peccata, idem est, quod non remittere peccata, & consequenter Quid sufficiat ad portationem iudicium suum dicat. **64.** non remissa manere in celo; porro si hoc Sacramentum non esset medium necessarium ad remissionem peccatorum, quantumcumque Sacerdotes retinerent peccata, possent homines accipere

accipere remissionem peccatorum in celo per Contritionem charitate perfectam. Ut ergo Sacerdotes possint uti sua potestate quoad utrumque illum actum, debuit Sacramentum Pœnitentia esse medium necessarium, ita quod peccata censeantur retenta, quamdiu non sunt per Absolutionem remissa.

Atque haec est potestas Clavium cuius supra meminimus Concil. Tridentinum, dicens: Quod, pro potestate Clavium, remissionis aut retenzione peccatorum sententiam promittit. Peccatorum, inquam, mortalium, in qua Christi fideles ceciderint. Notio quando alicui datur claves domus clausae, eo facto recursus ad ipsum sit medium necessarium, ut aliquis intragrediatur?

Cum proportione ergo applicari potest Sacramento Pœnitentia, quod Luc. 13. v. 3. dicit de Pœnitentia veteris Legis, id est, de Virtute Pœnitentia: Nisi Pœnitentiam habueritis omnes similiter peribitis.

Sed dices Aliquis retinere significat actuum aliquem positivum ligandi aut obligandi; sicut remittere significat actu positiuum solvendi; si ergo positivè non liget Sacerdos, estò etiam positivè non solvat, poterit homo alia vi solvi vel ligari; ergo Sacramentum Pœnitentia non est medium necessarium.

Respondeo, antiquos Patres illam retenctionem explicasse per negationem venie, seu non remissionem peccatorum. Immo alter explicari non potest, si verbum retinendi immediate referatur ad peccata, quia peccatum, ut patet, non potest directè per actionem positivam Sacerdotis retineri: estò judicium, quo quis judicatur indignus Absolutione, sit actus positivus, quod judicium licet possit aliquando intervenire, equidem non necessariò intervenit; sed sufficiat absencia iudicij, quo judicatur dignus Absolutione. Et dato calvo, quo peccator judicetur dignus Absolutione, nihilominus peccata retenta erunt, donec & usque accedit voluntas remittiendi.

Dico, Si verbum retinendi immediate referatur ad peccata, quia duplex est potestis ligandi in hoc Sacramento, una negativa, que exercetur per negationem venie, altera positiva, que imponit penas confitentibus juxta qualitatè delicti.

Sed contra, utroque illo modo reineri possunt peccata venialia, & tamen illa non necessariò debent confiteri.

Respondeo; quemadmodum peccatum mortale & veniale, non sunt æqualiter peccatum, sic iterum verbum retinendi non potest æqualiter de utroque intelligi, cum non sit eadem aptitudo & capacitas in utroque, ut retineatur; siquidem retento, quæ sit à Sacerdote in terris, rata habetur in celis, secundum illud Christi Matth. 18. v. 18. Amen dico vobis, quacunque alligaveritis super terram, erunt ligata & in Celo. Jam autem peccatum

veniale quantumcumque retineatur, id est, non remittatur à Confessorio, equidem non potest hominem ligare seu perpetuò excludere à regno celorum, cum non privet gratia, que dat jus ad gloriam.

Ceu ergo peccatum mortale simplièiter est officia Dei, & claudit januam cali, ad quam apierendam claves datur sunt, sed ut peccatum veniale, ita quoque potestas remittendi & retinendi, principaliter & simplièiter data est propter peccatum mortale; consecutivè vero potestas remittendi extenditur etiam ad veniale; quia potestas sufficiens ad tollendum impedimentum perpetuum, pariter sufficiens est ad tollendum impedimentum temporale, non sì potestas retinendi, qua coactionem indicat, & ideo minor esse debet circa minor res offensas.

Esi mortale & veniale, inquit Scotus 4. diff. 21. q. 1. n. 12. sint eiusdem rationis in genere natura, vel forte in malitia moris, ut genus virtutis & dignitatis contra gratum, & peccatum, sed tamen non sunt ista eiusdem generis vel rationis in ratione offensa divina, & ideo nec uniformiter remittuntur. Sed veniale aliquando potest hanc vitam, mortale numquam (de hac differentia loquitur ibi Doctor) quid ergo mutuus si non etiam uniformiter retineantur?

Quamvis ergo Christi verba simplicia & generalia sint, quia tamen peccata in ratione offense non omnia sunt eiusdem generis vel rationis, hinc cum proportione debet secundum capacitatem cuiuslibet sunt ipsi applicanda.

Sicut si quis diceret: Nisi Pœnitentiam peccator erigerit, eorum remissionem non comprehendit, haec verba licet uniformia & generalia sint, equidem includunt has duas propositiones. Prima: Si erigerit Pœnitentiam, veniam consequenti, quia non minùs mortalia quam venialis complectitur. Secunda est: Si non erigerit Pœnitentiam, non consequenti veniam; quia non æqualiter complectitur utrumque peccatum, nam in mortali simpliciter vera est; in veniali autem solum secundum quid, scilicet non obnoxiebitis ex vi talis dispositionis, aut, si aliud medium adhibeatur.

Consimiliter ergo haec verba: Quorum venientibus peccata, retenta sunt, in mortalibus quidem peccatis simpliciter sunt vera; in venialibus autem solum secundum quid, scilicet retenta sunt, id est, non sunt remissa per Absolutionem Sacramentalem, aut, nisi aliud medium adhibeatur.

Si rursum objicias; verba Christi Joannis

20. possunt intelligi de illis solis peccatis, que

fideles voluntarie & liberè subjiciunt Clavibus Ecclesie, non autem quasi omnia de-

beant subjicere Clavibus, ut remissionem ac-

cipient.

Respondeo, illum intellectum esse contra Admoni-

vim & proprietatem verborum cum absolutè

& sim.

Luc. 13.

65.
Objec-

Solvitur.

Duplex est
potestis li-
gandi in Sa-
cramento
Pœnit.

66.
Objec-

Solvitur.

Verbum
Retinendi
non potest
sequeundi
peccata
mortali &
veniali in-
telligi.

& simpliciter dicatur: *Accipite spiritum sanctum, quorum remissio peccata, remittuntur eis, & quorum retinuerint, retenta sunt:* ergo oportet illa interpretari de omnibus peccatis, quæ simplierem veniunt nomine peccati; quæ sunt omnia peccata mortalia, non autem illa sola, quæ peccatores voluerint subiungere Clavibus Ecclesiæ.

Deinde licet Confessorius peccata exposita retineret, quidem de illis possit peccator conteneri, & sic accipere remissionem; ergo retentio est pro magna parte frustranea. Dico, *Pro magna parte, quia saltem ex opere operato non possit recipere remissionem.*

Ex his manifestè cognoscitur, quare necessitas hujus Sacramenti colligatur potius ex retentione peccatorum, quam ex remissione; quia videlicet potestas remittendi conceditur in favorem rei, adedique posset esse utilis, et id si exceptio Sacramenti non foret necessaria; at vero potestas retainendi data fuit in favorem ipsius causa seu iustitiae divinae, ut proinde maximè conveniens fuerit, quod esset omnino independens à voluntate rei, & dependens à sola voluntate Sacerdotis, ne forte dum libera datur electio rei, pauci vel nulli inventiantur, qui illi iudicio causam suam velint subiungere & subiungant, adedique frustranea omnino sit iniunctio hujus Sacramenti, & præterim potestas retainendi peccata, ex quo effaciter Sacerdos nequit peccata retinere tametsi velitis quin alio medio remittantur.

Neque dixeris, de facto alio medio remittuntur, scilicet Contritione charitate perfecta; ne, inquam, hoc dixeris, nam docet Concilium Trid. l. 14. cap. 4. *Etsi Contritione aliquando charitate perfectam esse contingat, hominemq[ue] Deo reconciliare, priusquam hoc Sacramentum acta suscipiat; ipsam nihilominus reconciliationem ipsi Contritioni, sine Sacramenti voto, quod in illa includitur, non esse adserendum.* Et iudeo dixi in Conclusiones *In re ait voto.*

Sane votum sufficere docet præterea idem Concilium l. 6. c. 14. ibi: *Vnde docendum est, Christiani hominis Penitentiam post baptismum, multo aliante esse à baptismali; eaq[ue] contineri non modo confessionem a peccatis, & eorum detestationem, aut eorū contritum & humiliatum, verum etiam corundam Sacramentali Confessionem, saltem in voto, & suo tempore faciendam, & Sacerdotalem Absolutionem.*

Non quod per Contritionem culpa remittatur sub conditione; sic enim non haberet effectum donec conditio adimpleretur, quod constat esse falsum; sed cum ordine sive obligatione confitendi; veluti dominium alienius rei transfertur in emptorem absolute & simpliciter per traditionem; tametsi cum obligatione solvendi pretium, per quam solutionem postmodum contractus emptionis & venditionis omnino compleetur & perficitur.

citur intrinsecè & extrinsecè. Et pari ratione per Sacramentalem Confessionem, quæ suo tempore fit, & Sacerdotalem Absolutionem, omnino compleetur & perficitur intrinsecè & extrinsecè. Contritio precedens, aliquoquin in se satis perficta, ut statim remittat peccata.

Si autem à me queritur, an requiratur votum explicitum confitendi; quod sit actus aliquis distinctus ab actu Contritionis, an vero sufficiat votum implicitum confitendi, id est, propositum de cetero non peccandi, seu obseruandi omnia præcepta divina, quod propositum includitur in omni vera Contritione.

Respondeo; neque ex Scriptura, neque ex Traditione ostendit potest necessestis voti expliciti; ergo non est asserenda, quidquid Aliqui senserint in oppositum, quos rejec-
tus longè & latè dispe. 2. l. 3. concil. 3. ubi de voto Baptisi, cuius est eadem ratio. Vi-
deantur & maturè expendantur, quae ibi di-
ximus, & nullus remanebit scrupulus.

Atque hic poscit esse finis hujus conclusionis: sed quoniam defensandam suscepimus doctrinam Subtilis Scoti, placuit investigare mentem ipsius de hoc articulo fiduci, videatur necessitate Confessionis Sacramentalis, quam difterit verbis definitum Concilium Trident. l. 14. can. 6. *Si quis negaverit Confessionem sacramentalē vel institutam, vel ad salutem ne-
cessariam esse iure divino, aut dixerit modum secerē
confitendi sibi Sacerdoti, quem Ecclesia Catholica
ab initio semper observavit & obseruat, alienum esse
ab inflatione & mandato Christi, & inventum
esse humanan; anathema sit.*

Et jam pridem Concil. Conf. l. 8. damnaverat hunc articulum Joannis Wiceliff: *Si
bombo debite fuerit contritus, omnis Confessio extre-
morum approbat Martinus V. Bulla, Inter can-
illas, qua habetur ad calcem illius Concilii
Tom. 3. Conc.*

Referit etiam Castro contra Hæreses verb. & Sixtus 4.
Confessio, quamdam Extravagantem Sixti IV.
in qua damnatur haec propositio Petri de Of-
fma Doctoris Salmanticensis: *Peccata mortalia
quantum ad culpam & penam alterius facti, delentur
per solam Contritionem cordis, sine ordine ad Claves.*

Consentient in hac re SS. Patres prefer-
tim D. August. lib. 50. Homil. Homil. 49. ibi:
*Qui post uxores vestras vos illico concubitu ma-
culatus, si prater uxores vestras cum aliqua con-
cubus, agite Penitentiam qualis agitur in Ec-
clesia, ut ore pro vobis Ecclesia. Nemo sibi dicat,
occulte ago, apud Deum ago, novi Deus
qui mihi ignoscit, quia in corde ago. Ergo sine
causa dictum est; Que solveritis in terra, lo-
luta erunt in celo?* Ergo sine causa sunt Claves
data Ecclesie Dei? Frustramus Evangelium Dei,
frustramus verba Christi? Promittimus vobis, quod
ille negat?

D d Similia

73.
An requiri-
tur vorum
explicatum?

Neque ex
Script. ne-
que ex Tri-
dit. ostendit
potest necesse
stis votus ne-
cessarius,

74.
Quia Seco-
tus docua-
tus de ne-
cessitate
Confessio-
nis,
quam defi-
nitivit Con-
cilia Trida-

Conc. Con-
stitutus,

75.
Docent
eiatis SS.
Patres
D. Augus-

S. Leo.

Similia loquitur Sanctus Leo Epist. 89, aliás 91. Multiplex, inquit, misericordia Deitatis lapsibus subvenit humanis, ut non modo per Baptismi gratiam, sed etiam per Pénitentia medicinam spes vita reparetur aeterna; ut qui regenerationis donum violassent, proprio iudicio condemnantes, ad remissionem criminum pervenirent, sic divina bonitas praesidio ordinatis, ut indulgentia Dei nisi applicationibus Sacerdotum negueat obtinere. Medicator enim Dei & hominum homo Christus Iesus, hanc Ecclesie Propositus tradidit pontificem, ut & conuenientibus actionem Pénitentia darent, & eisdem salubri saufactione purgatos, ad communionem Sacramentorum per ianuam reconciliationis admitterent.

Quod autem S. Leo per Confessionem, quam Sacerdotibus faciendam asserit ex iure divino, intelligat illam, que secerit fieri solet, patet ex Epist. 80. ad Episcopum Campanie ibi: Cum reatu conscientiarum sufficiat solis Sacerdotibus indicare Confessione secretâ. Et infra: Sufficit illa Confessio, que primum Deo offertur, tum etiam Sacerdoti.

S. Autor
lib. de vera
& falsa Pe-
nit.

Accedat Auctor de vera & falsa Pénit. c. 10. ibi: Quem pénitet, omnino pániteat, & dolorum lacrymis ostendar: represente ritum suum Deo per Sacerdotem, prevente iudicium Dei per Confessionem. Pracepit enim Dominus mundandis, ut offendenter bra Sacerdotibus: docens corporali pánitentia confiteata peccata, non per nuntium, non per scriptum manifestanda. Plura testimonia reperies apud Magist. Sent. 4. dist. 17.

96. Pénitentia
Contraria
nuptiam
decevit Se-
cunda.

Quid sit jus
naturalie.

Patas autem quia contrarium tenuit Doctor Subtilis? Abiit ut hoc suspicemur de tanto viro, cuius sententia nullâ exceptâ usque modo illibata, & tutâ in fide permanet. Itaque 4. dist. 17. q. 1. n. 3. & 4. explicat quid sit jus naturale, & Divinum positivum ac Ecclesiasticum. Illud, inquit, est rerum de iure naturali, cuius veritas est nota ex terminis, & tale est principium in Lege naturae, sicut & in speculabilibus principiis notum est ex terminis, sive quod sequitur evidenter ex tali vero sic nō, cuiusmodi est conclusio practica demonstrata: & scilicet loquendo nihil aliud est de lege naturae, nisi principium vel conclusio demonstrata: sic tamen extendendo quandoque dicitur, illud est de lege naturae, quod est verum practicum consonum principiis & conclusionibus legis naturae, in tantum quod statim notum est omnibus illud convenire tali legi.

97. Gratiānus
non refē-
loquitur de
jure legis
naturalie.

Et ex hoc patet (prosequitur Scotus) quid non resili loquitur Gratiānus (dist. 1. Humanum) de iure legis naturae, volens illa, quo sunt in Scriptura veteris & novi Testamenti, de lege natura esse; quia nec illa omnia sunt principia practica nota ex terminis, nec conclusiones practica demonstrata; nec vera evidenter consona talibus principiis & conclusionibus. Exponendus ergo est, quod extendit ius naturale ad ius positivum ab Auctore naturae, ut distinguatur contra ius positivum ab aliquo, qui non est Auctor naturae.

Accipe verba Gratiānus: *Ius naturale est, quod in Legi & Evangelio continetur: quoque iubetur ali facere, quod sibi vult fieri, & prohibetur ali inferre, quod sibi nolit fieri. Unde Cbristus in Evangelio (Matth. 7. v. 12.) Omnia quaecumque vultis ut faciant vobis homines, & vos easdem facite illis. Hec est enim Lex, & Propterea.*

An autem inter illa debeant computari ceremonie Iudaicorum pro tempore illius Legis, & Christianorum pro tempore Legis novae, relinquio iudicio Lectoris. Gratiānus videtur intellexisse omnem omnino Legem divinam; nam protinus subiungit: *Hinc ideo in libro Etymologiarum cap. 2. art. Omnes Leges aut divine sunt, aut humanæ. Divine natūrā, humana moribus consistunt.*

Interim communis sententia distinguunt inter Legem naturalem, & divinam positivam. Quaecumque, inquit Scotus suprà n. 4. commentarij in Scriptura pro tempore, pro quo sunt observatae, & tamen non sunt nota ex terminis, nec de monstrabili ex talibus notis, nec statim consona talibus veris evidenter, sicut meritis de iure positivo divino, cuiusmodi sunt omnes ceremoniae Iudaicorum pro tempore illius Legis, & Christianorum pro tempore Legis nostrae. Nec enim est notum extensis, nec demonstratum, nec evidenter consona talibus, quod Deus sit coelestis in immortibus beatissimus (aliis hostiariis) venit, Deus, & hoc pro quocumque tempore: nec quod sit coelestis in ceremoniis nostris, puta in oblatione Eucharistie, vel cantu Psalmorum, licet illa sit finis coniunctio Legi naturae, quod non repugnet.

Hoc etiam patet; quia illa que sunt de Legi naturae, sive proprie, sive extensiva semper sunt uniformia, non sicut huicmodi ceremoniae, quae erant alia pro tempore alterius Legis.

Quantum ad ius Ecclesiasticum: Utrum positiuum divinum, inquit Doctor ibidem, quod continetur in Scriptura divina, Ecclesia statuit multa, & proprie observantiam honestiorem in moribus, & proprie reverentiam maiorem suscepit & dispensans Sacramentis. His suppositis

Si à Scote queras, de quo iure sit Confessio Sacramentalis; Respondet n. 5. Quod Confessio non teneat quis praecipio Legi naturae ad confessio-
nem peccati, de qua queritur (id est, Confessio-
nem Sacramentalem) quia tunc hac obligatio
fuerit pro statu vel tempore cuiuscumque Legi, quid
falsum est, quia nec erat in statu Innocentis, nec in
statu Legis Moysicae.

Si objicierit, Glos. super illud Genes. 3. v. 9. Adam ubi es? Vox est, inquit, increpans Iesse & Confessionem inquirentis &c. Ergo fuit Confessio in tempore Legis naturae post lapsum.

Respondet Scotus suprà n. 6. Quod Adam secundum non debuit peccatum suum occultasse Deo; quia ipse est Index, cui manifestum est omne peccatum, & coram quo quilibet reus debet recognoscere peccatum suum, & hanc Confessionem Deus requirit ab eo, quam

quam non solum non fecit, sed peccatum suum excusavit reorquendo in mulierem, dixit, Mulier quam dedisti mihi &c. Vnde illud non concludatur quod in illa Legi esset Confessio facienda homini, huc est facienda Deo.

100. Objecis rursum: de Aaron & filiis ejus legitur in Leviticus cap. 16. Quod debuerant confiteri peccata filiorum Israël: & frequenter dicitur in Legi, quod qui peccasset, debet confiteri peccatum suum, & offerte tal vel tale sacrificium.

Relpondet Doctor suprà: In tota Legi Mosaica non habebat ista Confessio, de qua loquimur, sed in peccatis occulitis tantum Deo siebat Confessio, de quibusdam tamen deficiens publicis, & observantia Leguum, siebat Confessio, & uniuscunq; quamvis iudicet oblitus pro tali dicto Sacrificium; & generalis Confessio Sacerdotis pro populo erat ista.

Inquit egimus, peccavimus, & huiusmodi. Et si modo publica Confessio, Sacerdotis erat quedam aliquid ad petendam misericordiam Dei populo, sciat & modo in Ecclesia, non Confessio ista de qua loquimur, confitemur nos peccata, & petimus misericordiam & nobis & toti populo.

101. Arguitur tertio, in veteri Testamento mulierum sunt auctoritates de Confessione facienda, sicut illud: Iustus prior est accusator sui Proverbs 18. v. 17. & huiusmodi.

Scotus respondebat:

Quod omnes auctoritates de veteri Testamento ad probandum Confessionem, sicut hic loquimur; sunt tantum vocales, non sententiales. Rogas de qua ergo Confessio loquuntur? De illa, inquit n. 7. generali, quam fecerunt Sacerdos & Daniel, & multi ali Viri sancti; vel de illa Confessione delicti sui publici proprii in observatione Legum, ut si sunt irregulatrices in contrabendo immunditas Lega.

102. Arguitur quartò ex ratione; hæc propositio fita est nota ex terminis, quod quilibet reus debet judicari: & ista; quod nullus debet esse judex in causa propria: ergo reus debet judicari per alium: non potest accusari per alium, nisi accusetur illi alii, nec potest accusari, nisi a seipso; si peccatum suum sit occultum, ergo debet seipsum accusare alii, a quo judicatur: & magis est consonum rationi, quod in secreto, quam in publico, si peccatum sit occultum, immo forte satis notum ratione naturali. Ergo ex propositionibus notis Legis naturæ, vel saltem valde evidenter consonum sequitur, Confessionem istam secretam proprii peccati, esse faciendam alii, & tunc nulli rationabilius, quam Sacerdoti.

103. Ad rationem illam, inquit Scotus suprà, contendo, quod ista est nota lumine naturali, vel sal-

tem valde consona propositione nota, quod reus

debetur eti judicandus; quia nullum delictum relinquendu-

m, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

reputans, scilicet Adam secundum, & ipse in-

terius, & cœcum ab eo, quam

106.
Oppositum
docto^r Glos-
sator de
Penitentia.
diss. 5.

Interim hanc opinionem tenet Glossator de Penitentia diss. 5. in principio, ubi prius diversas opiniones recitat de Confessione oris, quando fuerit instituta & post suam subdit dicens: Sed melius dicitur eam institutam fuisse à quadam universalis Ecclesiae traditione potius, quam ex novi vel veteri Testamento auctoritate. Et traditio Ecclesiae obligatoria est in preceptum, arg. 1. i. diss. In his rebus; ergo necessaria est Confessio immortibus apud nos, apud Graecos non; quia non emanavit apud illos traditio talis; sicut nec confituntur in azimis, sed in fermentatu. Constat autem preceptum confitendi in azimis, non esse nisi Ecclesiasticum.

107. Sed hoc sententia non placet Scoto, ideo quod metu-
tō duplicit
Scoti, ait: Salvā gratiā suā irrationabilit̄ loquitur Gl̄f-
sator. Turpe enim est Theologo, dicere aliquid esse
in Biblia, & nescire ubi illud inveniatur: & inā
inconveniens debet esse Canoniz̄, dicens aliquid
quia non allegatus
aliquid cap-
Canonis,
& quia vi-
deatur
quod Papa
non tene-
tur confite-
ti,
neque insi-
deles.
Praterea improbat Doctor illam opinio-
nem; quia alias videretur, quod Papa non ren-
teretur confiteri, quia sicut haberet extra de Verb.
signif. Exiit qui scimiat, Non habet imperium
par in parem, item non videretur, quod infideles te-
nerentur ad preceptum de Confessione, quia secun-
dam Apostolum 1. Cor. 5. Quid mihi de iis, qui
forū sunt, indicare?

108. Ad argumentum, quod innuit Glossator pro sua opinione, videlicet: Confessio non est necessaria apud Graecos: esset autem necesse si praeceptum de ea esset ex auctoritate S. Scripturæ. Ad hoc, inquam, argumentum respondet Scotus suprà n. 10. Antecedens non est manifestum: necessarium enim est apud eos Baptisma Fluminis, sicut & nobis tamquam prima tabula; sic etiam Penitentia videretur, immo Sacramentum Penitentie, ut secunda tabula.

Multa lau-
dabilia omi-
nitur Gra-
ci, poitū
defecerunt
ab Ecclesia
Rom.

Et si probatur Antecedens; quia non est apud eos consuetudo confitendi. Respondet Multas laudabiles consuetudines omiserunt, ex quo ab Ecclesia recesserunt, & itam non solum laudabilem, sed etiam necessariam posuerunt omittere. Nec necesarior istius actus inducit consuetudinem; nec est istud, quod ipse accipit pro Antecedente, scilicet, quod Graeci non teneantur confiteri, n̄a notum inter eos, sicut ipse dicit: quin immo nec notum, quid non con-
fiteantur. Nec hoc alibi aliquis Doctor, scribens contra alias abusiones eorum, exprimit, cum tamen fuisse notabilia discordia ab Ecclesia Romana, si in hoc discordarent, notabilior scilicet quām confidere in fermentato, vel uti hāc formā: Baptizetur servus Christi, de quibus non tacetur à Latinis.

109. Meminit quidem Eug. IV. cuiusdam con-
suetudinis Graecorum non confidendi peccata
do Graecorum non
confidendi ante cele.

Consciu-
do Graecorum non
confidendi ante cele.

Memorat quidem Eug. IV. cuiusdam con-
suetudinis Graecorum non confidendi peccata
sua, sed Pontificum tantum & Presbyterorum ante celebrationem Missæ: nam inter ceteras quæstiones, quas in Concilio Flor. hic

Pontifex proposuit Græcis una erat: Curne, ^{an} que Pontifices, neque Presbyteri celebrarunt peccata sua confitenti soleant? Ita referatur ad calcem diss. Concilii Tom. 4. Conc. illam autem, ut ibidem dicitur, Præsul Mylēnenis dissolvitur facilius vīsus est.

Sed hoc nihil contra nos, immo magis con-
firmans sententiam Scoti juxta commune di-
ctum: Exceptio firmat regulam in contrarium. ^{dictum}
Non querit Pontifex generaliter, quare Gra-
ci numquam confitentur, quod indubie se-
cūt, si illa, tunc temporis fuisse confitudo; ^{dictum}
sed, Cur neque Pontifices, neque Presbyteri celebra-
tū peccata sua confitenti soleant. Sanè licet pre-
ceptum confitendi, fides doceat esse juris di-
vini, nullibi tamē sufficienter revelatum est,
quod obligatio confitendi ante celebrationem
Missæ sit iuris divini, ut probavimus diss. 4
lect. 10. concl. 3.

Caterum in Ecclesia Graeca semper man-
sille vñum Confessionis liquet ex Conc. Quin-
sexta seu Trullano Can. 102, qui sic incipit:
Oportet qui facultatem solvendi & ligandi à Deo
recepimus, peccati qualitatem speculantes & pecca-
torū promptitudinem ad reversionem, ut sic modice
mutum admodum agitūdinem. Ac novillm ac
Goar in Notis super ordinem Missæ S. Chrysostomi n. 3. idipsum confirmat, allegans re-
novatos de hoc Canones in Actis Synoda-
libus Germani Amethunis Episcopi.

Cum igitur secundum Scotum, Confessio Sacramentalis neque sit de jure naturæ, neque de jure positivo Ecclesiastico; quid relati-
nisi ut cadat sub precepto divino positivo?

Brevier, inquit ille suprà n. 11. videtur. ¹¹¹
Inconveniens tenere secundum membrum, filiiq; quod
Concedit eadat sub precepto divino positivo. ¹¹²
Sed pone oportet videare, an explicite habeatur in Evangelio
a Christo immediate, quia patet quod non in veteri
Lege; an ab ipso explicite in aliqua doctrina Apo-
stoli, an nec sic, nec sic: sed data à Christo,
& vocante ab apostolis Ecclesia promulgata.

Primum istorum est magis conveniens tenta-
dum, si posset evidenter haberi istud preceptum ex
Evangelio. Nec oportet ad hoc adducere illud Matth.
16. Tibi dabo Claves regni Cœlorum, quia Mai-
non est nisi promissio de datione futura. Si autem
dicitur in Evangelio valens ad hoc, videat illud
Ioh. 20. Accipite Spiritum sanctum quorum re-
miseritis peccata &c.

Sed numquid illud valet apud Scotum? ¹¹³
Patebit ex his, que subiicit, & latius ex ipso transcribo. Sic discurrit Doctor: Ex hoc (loco Iohannis) arguitur uno modo sic: Hic data est po-
testas Apostoli, & in eis omnibus Sacerdotibus, re-
mittenda peccata; non principaliter: quia hoc est
proprium Dei: ergo ministerialiter & arbitratrice,
sed non possunt arbitrari in causa ignota; ergo est
eius manifestanda causa, in qua debent arbitrari.
Hac manifestatio est Confessio: ergo ex ista colla-
tione potestari arbitria Sacerdotibus in causa
peccati,

peccati, obligatur peccator ad accusandum se eis tamquam arbitrii, quod est confiteri.

Atque hoc eodem modo arguant Patres Concilii Trid. sess. 14. c. 5. Ex institutione Sacramentum Poenitentiae iam explicata, universa Ecclesia senger intellexit, institutam etiam esse a Domino nostrorum peccatorum Confessionem, & omnibus populi Baptismum lafpi ure divino necessarium existere: quia Dominus noster Iesus Christus est terris ad sensus ad Celos, Sacerdotes sui ipsius Vicarios regunt tamquam prelades & iudices; ad quos omnia mortalia criminis defterantur, in qua Christi fideles credunt, quo pro potestate Clavium temeraria aut sententia peccatorum sententiam pronunciant. Constat enim Sacerdotes indicium hoc, incognita causa, exercere non posse.

Verum contra hunc modum arguendi obiectum libet Scotus: Si dicitur, quod ratio bene condidit, quod Sacramentum Poenitentiae est institutum a Christo tamquam utile & efficax: non tamen sequitur ex hoc quod sit necessario recipiendum ut cadens sub praecipo: quia Extremo Unctio est instituta a Christo, & Confirmationis Sacramentum, ut dictum est supra, & tamen nevrum est simpliciter necessarium, nec est praecipuum de isto vel illo recipiendum: & tunc ad formam argumenti: sunt arbitrii in causa peccati; ergo aliis debent ei illi accusare.

Venit est, illi, qui volunt se eorum arbitrio summittere, & si submittantur, ipsi habent bene potestum arbitrandi: sed non sequitur; ergo aliis necessitate praecipi tenetur se submittere eorum arbitrii. Exemplum, quatuor sunt Sacerdotes, quorum quilibet habet autoritatem absolvendi istum peccatum, quibet est complete arbitrii eius quantum ad passum: non tamen tenetur se submittere cuilibet, sed in tantum, cui voluerit.

Et hoc confirmatur per hoc, quod Christus subiungit: Et quorum retinueritis, retenta sunt. Illud verbum non est praescium; non solum enim illa passata retenta sunt a Deo peccatori ad presentem, quia retenta sunt a Sacerdote, quia Sacerdos non nunc aliquas nisi aliquo modo libi accusata, licet figura indebita Poenitentia; & tamen illa, quae modo sunt offensae Sacerdoti, Deus retinet ad vindictam gehenna: ergo nec istud verbum: Quorum remiseritis, remittuntur, erit praescium. Unde neutri affirmacione adiunxit negativam denotatam remissionem factam ab Apostolo, vel retentionem esse praeclaram respectu retentionis, vel remissione a Deo faciente; quasi nulla peccata remittuntur a Deo, nisi prius remissa per Sacerdotem, aut remitterentur a Deo, nisi prius remittuntur a Sacerdote.

Sed numquid hic finis discursus Subtilis Scotti? Nequaquam. Licet, inquit ille, hoc responso videatur multum probabile, excludendo rationem praecippi ab isto verbo Ioan. 20. Quorum remiseritis &c. tamen excludendo eam, ostendatur propositum duplicitate. Primum sic: Nulli committitur potestas iudicaria vel arbitria, nisi aliqui impetrantur necessitas submittendi se sibi, sed Sacerdos.

per te committitur huiusmodi potestas in causa peccati: ergo alicui ut reo imponitur necessitas submittendi se arbitrio eius, Major probatur; quia nullus est index alius, in cuius scilicet indicandi voluntate est iudicari ab isto indice, vel non iudicari; tunc enim iste nullus auctoritatem indicandi haberet, si iste posset iudicari si voluerit & non iudicari, si noluerit: ad quid enim est potestas iudicaria apud aliquem, nisi ut ius dicet in illum, qui tenetur parere iuri? Tantummodo enim iudicare per modum positionis, si tu velis, non est iudicare.

Sed nec istud cogit. Concedo enim, quod iste arbitrus non tantum habet ut possit dicere ius in causa ista: sed ex quo alias submittit se sibi, sua dictatio ligat, vel solvit ipsum, non sic autem dictatio aliosius scientius, & non habent potestatem iudicariam.

113. 114. 115. 116. 117.

Allud ar. gumentum Scotti de- sumptum ex praecip- to charitatis Dei & sui- ipsius.

objectione

Responsio Scotti.

D d 3

magis

magis possibilis homini, & certior ad primam gratiam recuperandam: ergo ex illo, unde istud habet efficaciam (id est, ex Institutione Sacramenti Poenitentiae Ioh. 20.) & ex illo praecepto dilectionis Dei & sui ipsius, teneat quis ad istam. Ecce quomodo Scotus solitus sit ostendere necessitatem Sacramenti Poenitentiae immediate ex verbis Scripturae, absque recursu ad traditionem Ecclesiae, aut Patrum confundum.

118.

Præceptum de Confessione
scilicet et
valde rationabile pro
multitudine
Scotus.

Quia tamen non potest sibi ipsi unde quaque satifacere, quin semper remaneat aliquis scrupulus, hinc consequenter addit: *Ista ratio si conclusum præceptum de Confessione haberet ex Evangelio ex illo verbo: Quorum remiseritis peccata &c. & illa: Diliges Dominum &c. bene quidem. Sin autem, saltem hoc concludit, quod præceptum de Confessione facienda est valde rationabile pro multitudine; quia est aliqua persona posse habere aliquo remedium speciale, tamen de isto remedio, quod communitate est possibilis & certus rationaliter datur præceptum, etiam omnibus in communitate, ut dictum est supra de Baptismo, quod licet aliquis habeat Baptismum Flaminis sine Baptismo Flaminis: tamen quia Baptismus Flaminis est remedium facile & certum, præceptum de hoc pro tota communitate est valde rationabile, & ita ad manus habeo quod rationaliter fuisse datum præceptum generaliter de Confessione faciendo.*

119.

An præcep-
tum Con-
fessionis ha-
beatur ex
verbis alio-
cius Aposto-
li, puta Iac.
5.

Venenum inverò sum oppido diversa sint, rationaliter fuisse datum præceptum, & fuit datum præceptum, querit Scotus ulterius, an si per rationes positas non probetur fuisse datum ex verbis Evangelii; an inquam, dicendum, quod illud præceptum habetur ex verbis aliquicuius Apostoli.

120.

Negat Sco-
tus vel Iac.
deditis præ-
ceptum,

Sunt qui affirmant de illo verbo Iac. 5. v. 16. Confitemini alterum peccata &c. Sed nee per hoc videtur mihi (inquit Doctor super n. 15.) quod Iacobus præceptum hoc dedit, nec præceptum a Christo promulgavit. Primum non: unde enim sibi auctoritas obligandi totam Ecclesiam, cum esset Episcopus Ecclesia Ierosolymitanæ? nisi dicas illam Ecclesiam in principio fuisse principalem, & per consequens eius Episcopum principalem Patriarcham: quod non concederent Romani, nec quod illa auctoritas proprie pro tempore illo erat sibi subtrahita.

Nec secundum videtur, quia Apostoli publicantes præceptum in scripturis suis stebant modo loquendi, per quem potuit innotescere, quod erant præcōnes Christi: ut patet per illud Pauli 1. ad Cor. 7. ubi quando vult publicare illud præceptum Domini de non admittenda uxore, dicit: Præcipio non ego, sed Dominus &c. Quando autem vult facere propriam persuasione, dicit de cohabitatione viri conversi ad fidem cum sua uxore infidelis, vel è converso (quia hoc, tunc sit sine contumelia Christi, non tamen est necessarium) Dico ego, non Dominus: alioquin non posset Ecclesia constare, quod ipse ut præcōnus publicaret præceptum, nisi ex precedentibus, vel

subsequentibus manifestaret se esse in illa publicatio ne præconem.

Deinde probat utrumque membrum simul per illa verba annexa: *Et orate pro invicem, ut taliter salvermini. Nam ducendo: Confitemini alterum non magis dicit Confessionem faciandam esse Sacra- ti, quam ali; subdit enim: Et orate pro invicem, ut taliter salvermini. Vbi nullus dicere ipsum infra, ne promulgasse præceptum divinum, sed intellectus eius est factus in illo verbo: Confitemini alterum, perfusio ad humilitatem, ut filii generaliter nos confiteamur apud proximos peccatores iuxta illud, Si dixerimus, quia peccatum non habemus nosmetipos seducimus &c. Ita per secundum perit ad charitatem fraternalem, ut scilicet per charitatem fraternali subveniamus nobis invicem. Apparet ergo istud (puta præceptum Confessio- nis) non esse de iure divino promulgato per scri- pturam Apocalypticam.*

Huic ita pro utraque parte disputatis, & omnibus rationibus hinc inde maturè expensis tandem resolvit Doctor n. 17. dicens: *igitur tenendum est primum membrum, scilicet quod fit de iure divino promulgato per Evangelium, ut in secundo vel tertio membro est declaratum: vel illud non sufficiat, dicendum est tertium, scilicet quod est de iure divino positivo, promulgato à Christo Apostoli, sed Ecclesia promulgato per Apostolum aperte omni scriptura, sicut multa alia tenet Ecclesia crevenerunt per Apostolos sibi promulgata sunt scriptura, cuius fundamentum est illud Ioh. 20. 20. Multa quicquid & alia signa fecit Iesus &c. & his re- betar expresse extra de Celeb. Miss. Cum Marthe ibi: Sane multatam de verbis, quan de factu domini. Natura invenimus ab Evangelistis omnia, que Apostoli Cœlum Cœlum legantur, vel factu expresse legantur.*

Qui vobis videatur de Scio? Num quipiam subtilli potuerit investigare veritatem communem, necessitatem, dico, Sacramentum Poenitentiae? Putas opponitur universi Ecclesie, que ex institutione Sacramenti Poenitentiae, ut docet Concil. Trident. sess. 14. c. 5. semper intellexit integrum peccatorum Confessionem, omnibus post Baptismum apostoli jure divino necessariam existere? Noli patere. Non negat utique intellectum universitatem Ecclesie; quamvis existimat ipsum non esse evidentem præcisè ex vi verborum Ioh. 20. quasi verba illa necessariò debent sic intelligi. Interim Ecclesia edocit, ut creditur, à Spiritu sancto, videatur verba illa sic intellexisse, ut non tantum utilitatem, sed etiam necessitatem significant hujus Sacramenti, quamvis non definet SS. Patres, qui primo aperienti poscent illam necessitatem ignorasse.

Atque in primis D. Chrysost. Tom. 1. Hom. 2. in Psalm. 50. sic ait: *Peccata tua dicito, ut deleas illa, si confundaris alius dicere quia confessasti, dico ei quotidie in anima, non dico ut consitearis confesso tuo ut exprobret, dico Deo qui curat ea. Similia habet alii locis.*

Respon-

Respondeo; intelligentus venit de Confessione publica, aut etiam secreta, quæ fieret cum periculo probationis: ut patet ex illis verbis: Non dico ut confitearis confessio tuo ut exponeret.

Nota etiam ly Confessio tuo, non dicit, Sacerdoti, sed, Confessio, per quem intelligi potest quilibet laicus, qui faciliter peccata sibi confessio probareret. Unde sepe ait: Non ad sacramentum vero, non telles requiro. Sed, dicto Deo, qui sum ea, id est, vel Deo immediare, quando non adeat copia Confessoris, cui possit sine notabilis danno, peccata tua revelare, vel Sacerdoti, qui vices Dei gerit in hoc Sacramento, quando commode potes, & instat preceptum confitendi.

Enimvero licet consultissimum sit quotidianie examinare conscientiam suam (ad quod examen non semel exhortatur Chrysostomus omnes fideles) statimque exire est statu peccati, saltem per Contritionem charitate perficiunt; equidem non semper est necessarium, immo levè moraliter impossibile illico post peccatum confitenti Sacerdoti; & tunc inducibile optimum consilium est, Deo solummodo confitenti peccata per Contritionem charitate perficiens, iuxta illud Psalm. 31. v. 5. Dixi, confessor adversum me iniuriantem meam Dominum, & tu remissisti impietatem peccati mei.

Item super quæ verba Caffiodorus: Hic magna pars divinitatis ostenditur, ut ad solam promissionem devotus subito peccata laxaverit.

Item S. Augustinus Enarrat. 2. in illum psalmum: Dixi, Quid dixisti? Non iam pronuntiabit, sed promittere (e pronunciaturum), & ille tandem. Attende fratres magna res, dixi pronuntiabit, non dixi, prononciavi & tu dimisisti. Dixi pronuntiabo, & tu dimisisti; quia eo ipso quod dixit, pronuntiabo, ostendit quia nondum pronunciaverat, sed corde pronunciaverat. Hor ipsum dicere pronuntiabo, pronunciare efi; ideo & tu remissisti impietatem cordis mei. Confessio vero mea ad os necedum vinerat.

Noli ideo Caffiodorus & Augusti negant necessitatem Confessionis oris? Minime; sed ostendunt absque oris Confessione aliquando obtineri remissionem peccatorum, est non sine voto Confessionis, sive obligatione poltmodum confitendi peccata illa Sacerdoti, ut superius diximus, & notat Scotus supra n. 30. in principio.

Ad auctoritatem, inquit, Angustini & Cappadocii super Psal. 31. Dixi confessor: dico, quod illa contritio habet propositorum seu promissionem Confessionis secutur: & sic non deleatur peccatum sine proposta confitendi, quod patet per sinem auctoritatem Caffiodori, ubi subdit, Votum pro opere justificare quia Codex dicitur, ut habeat textus: Quando sic iudas pium votum, quemadmodum operacionis effatum, quasi diceret, votum vel voluntas confitendi indicatur pro Confessione futura.

Nec tamen sequitur ex hoc, quod sine Confessione futura peccatum deleatur quantum ad penam debitam; quia illa Confessio est una pena, & si illa non solvatur hic, si si ramer voluntas solvendi, solvetur alibi. Si autem mutetur voluntas solvendi illam, iam recidivas à vera Paenitentia, & peccat mortaliter, ut dictum est super de baptizato Baptismum Fluminis, contemnente poiesa Baptismum Fluminis. Hæc ille.

Appositum Concilium Cabil. 2. can. 33. Conc. Cabil. Quidam sollemniter Deo confitenti debere dicunt pecata, quidam vero Sacerdotibus confitenda esse percepient, quod utrumque non sine magno struendo sanctam sit Ecclesiæ, ita dumtaxat ut & Deo, qui remissor est peccatorum, confiteamur peccata nostra.... & secundum institutionem Apostoli confitemur alterutrum peccata nostra. Quasi diceret, tunc utiliter confitemur peccata sollemniter Deo, quando non excluditur Confessio suo tempore facienda Sacerdoti.

Ceterum Chrysost. agnoscit necessitatem Confessionis Sacramentalis patet ex Homil. 33. in Joan. ibi: In peccatis, quæ commisimus confitemus, neminem vereamur; Deum dumtaxat, ut Confessio, & tu quoq; in presentia non paenitet, dannabile. Item libro 2. de Sacerdotio: Quamobrem multa quidem arte opus est, ut qui laborant Christiani, ultra fibi persuadant, Sacerdotum curationibus se submittentes oportere.

Et alibi similiter loquitur, puta Homil. 10. super Mart. ibi: Tempus siquidem Confessionis incumbit iis quidem, qui Baptisma consecuti sunt. Atius quidem ut post parentium criminum vulnera & Penitentia interveniente curarent, & ad facia mysteria redire mereantur (à quibus nimur per Episcopum arcabantur; donec debitâ Confessione & satisfactione, seu Penitentia publicâ præviâ, sinerent ad sacra mysteria seu Eucharistiam redire) atius vero ut eam, quam post lavacrum cœlestis conceperint, maculam diluvii, ad dominicanum mensam mundam iam conscientia ferent, veniant; qui scilicet publica crimina non habebant, ob quæ à Communione arcerentur, quibus proinde sufficiebat emundatio conscientia per Confessionem & Absolutionem Sacerdotalem.

Et hoc Chrysost. testimonium (inquit Hesselius in Explicatione Sacramentorum c. 27.) allegavit ante 200. annos Thomas Waldensis Tom. 2. c. 136. scribens contra Wicellitas, & sedulè admonuit se hic Aniani interpretationem citare, qui floruit circa tempora S. Augustini, ut testatur egregium quoddam Manuscriptum Exemplar Chrysost. in Matthæum Bibliothecæ Cartusie Lovaniensis. Hæc ille, post pauca subiungens: Cum coepissent in Ecclesia istæ heres (quæ oppugnant Confessionem) invalescere, cepit & hic locus Chrysostomi mirum in modum vitiarum &c.

Quan-

128.

Uteriam

D. August.

Quantum ad August. lib. 50. Homil. Homil. 41. sic ait: Non solum post Pœnitentiam ab ipsis viis se homo servare debet, sed & ame Pœnitentiam dum sanus est: quia si ad ultimum vita steri, nescit si ipsam Pœnitentiam accipere ac Deo & Sacerdoti peccata sua confiteri poterit.

¶ S. Ambro.

Consonat D. Ambrol. lib. 2. de Pœnitentia c. 6. ibi: Si vis iustificari, facere delictum, solvit enim criminum nexus veracula Confessio peccatorum. Et cap. 10. ait: An quisquam serat, ut erubescas Deum rogare, qui non erubescit rogare hominem? Et pudeat te Deum supplicare quem non latet, cum te non pudeat peccata tua homini, quem lateas confiteri?

aliique Pa-
tres alique
ad 30. qui
ante Inno-
centium tem-
pora florue-
runt.
Bellarmine,

Tranfeo Irenios, Tertullianos, Origines, Cyprianos, aliosque usque ad triginta, qui ante Innocentij tempora floruerunt (quorum testimonia videre poteris apud Bellarminum lib. 3. de Pœnitentia c. 6. & sequentibus, ut etiam testimonia Conciliorum, quæ eodem libro c. 5. sigillatum enumerat idem Auctor) & quaro:

129.
Quæritur
explicatio
aliquorum
verborum
D. Amb.

Quid ergo sibi vult D. Ambrosius super Lucam ad cap. 22. quando ait: Petrus doluit & flevit, quia erravit ut homo. Non invenio quid dixerit: invenio quid flevavit: lacrymas eius lego, falso actionem non lego. Sed quod defendi non potest ab illo potest. Item: Layant lacryma delictum, quod voce pudor est confiteri.

¶ Gassiani,

Similia inuenio apud Cassianum Coll. 20. c. 8. Si verecundiā, inquit, retrahente revalere ea coram hominibus erubescit, illi quem latere non possunt, confiteri ea inagi supplicatione non definas, ac dicere, quoniam iniquitatem meam ego cognosco.

130.
Responso
Scoti, ad
priora ver-
ba D. Amb.

Respondet Scotus supra n. 29. Potest dici quod tempore negationis Petri, Sacramentum Pœnitentia non fuit institutum, sed post Resurrectionem, quando Christus dixit Discipulis suis: Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis &c. & ideo non tenebatur pro tunc ad Confessionem, nec post institutionem Sacramenti adhuc tenebatur: quia iam ante Resurrectionem per aliud remedium fuit peccatum suum deletum.

Petrus non
tenebatur
ad Confes-
sionem ab
negationis
Christi.

Ut nec alii discipuli ad Confessionem omnem infidelitatis, Es conjunctiliter (prolegitur) responderi potest de infidelitate omnium Discipulorum in Passione Christi, quod non tenebantur post ad Confessionem; quia post Resurrectionem paniterunt ante institutionem Sacramenti Pœnitentia, & hoc bene confirmat, quod Confessio non erat de Lege natura ne Musaicā.

131.
Objecatio ex
Trident.

Si inferas; ergo falsum est, quod docet Confessio cilium Trid. l. 14. c. 5. in principio, integrum peccatorum Confessionem omnibus post Baptismum lapsi jure divino necessariam existere.

Solvitur.

Respon. Neg. Conf. loquitur quippe de peccatis non remisis ante institutionem Sacramenti; nam necessitatibus colligit ex ipsa institutione: ergo ante institutionem ista peccata remittebantur per Contritionem charita-

te perfectam absque Sacramenti voto, quod pro tunc in illa non includebatur, sicut nec modò includeretur, nisi foret Sacramentum necessarium. Et sic veniunt intelligendi omnes Theologi, qui simpliciter docent, omnia peccata mortalia, post Baptismum commissi, esse materiam necessariam hujus Sacramenti.

Respondi etiam posset ad illa verba Ambrofii ipsum loqui de Confessione oris coram Deo, quia Petrus nil Deo seu Christi dixisse, sed tantum flebili legitur, qui est assiduissimum modus veniam impetrandi, quando cum Deo agitur.

Deinde nil dicit Petrus, quasi volens easam suam dicere, & scilicet iustificare, dando satisfactionem sui operis; ut significare illa verba: Sed quod defendinon potest, ablat potest.

Alia verba Ambrofii: Layant lacryma delictum &c. Non sunt, inquit Scotus, sic intelligenda, quod fine Confessione pudore a in diu vel in ba- bitu lauetur delictum: sed Contrito potest esse tanta quid in ea etiam ante Confessionem detra- pac- tum, quod tamen est ita grave, quod Confessio em sequens est pudore.

Et similiter interpretari licet verba Calisti, qui loco citato enumerat diversas distinctiones ad remissionem peccatorum im- plementandam; inter quas indubie est contrito, non tam sive ordine ad Sacramentum suotem- pore suscipiendum.

Sed quid dicimus de Nectario Patriarcha Constantinopolitano, qui narratur a Zoz. monio, abrogasse Confessionem seu ritum conti- fendi? Respondeo breviter: nihil abnullare seu abrogasse, quod erat essentiale Sacramento Pœnitentia; sed tantummodo futu- li- byterum Pœnitentiarum; cuius officium era omnia omnino publice pœnitentiam peccata audire; sed quæ occulta erant, secreta habe- bat, que autem publica erant, licet multis fortasse incognita, ea palam in Ecclesia tamquam in theatro pandebantur, & Pœnitentia publica pro illis injungebat. Illum ergo Presbyterum, istam Confessionem publicam, & Pœnitentiam publicam sustulit Nectarius propter scandalum inde extortum, quod hinc veribus narrat Socrates lib. 5. c. 19.

Mulier, inquit, nobilis ad Presbyterum Patri- tentiarum accedit, peccata, que post Baptismum committerat particulatim confiteri. Ecce privatam Confessionem omnium peccatorum. Subi- git Satisfactionem: Presbyter, inquit, Mulier mandatum, dat, ut ieiunii & continuo preludi se dedere, quo una cum peccatorum Confessione, quod dignum Pœnitentia offendere. Confessione, inquam, publica: nam sequitur: Mulier longe (quam ieiunium erat) in confitendo progradi, alterius culpa seipsum infinitat, docet Diaconum Ecclesie cum ipsa dormivisse (occasione diuinoris moræ in Ecclesia, qua ieiunia fuerat) Presbytero Pœnitentiarum orationis causa)

Ob qual

Ob quod facinus hoc modo patefactum, Diaconus ab Ecclesiæ ecclæsia est, tumultus inde in populi multitudine exortatus &c. Vide Bellarminum lib. 3. de Pœnitentia c. 14.

Igitur de necessitate Sacramenti Pœnitentia, tia in re aut voto, de necessitate Confessio-
nis Sacramentalis ex jure divino positivo, non est relatus ambigendi locus. Si autem dubitas, quis sit effectus hujus Sacramenti, propter quem Christus voluit, ipsum esse me-
dium necessarium in re vel voto; Respon-
deo cum Concilio Tridentino sess. 14. cap. 3.
Res & effectus hujus Sacramenti quantum ad eius
min & efficaciam pertinet, reconciliatio est cum
Deo, quan interdum in virtute piorum, & cum devo-
tione hoc sacramentum suscipientibus consciente-
paci serentes cum vehementi spiritu consolatione
unsequuntur. Erit itaque

CONCLUSIO IV.

Sacramentum Pœnitentiae remit-
tit verè & propriè omnia pec-
cata, ritè sibi subjecta, ex inte-
gro quoad culpm.

Nolo hic disputare cum hæreticis nostri
temporis, de quibus verisimilem doctissi-
mè dixit jam olim Divus Augustinus:
Nonne si palpant in meridie, quasi in media nocte?
Et ideo negat omnem veram & propriam
remissionem peccatorum, existimantes pec-
cata tantum tegi, & non imputari, et si re-
verè permaneant: nolo, inquam, de hac
controversia fuisse hic disputare; nam spe-
ciat ad Tractatum de justificatione secun-
dam se, & error iste manifestissimus in lu-
tem omnium, qui Scripturæ credunt, con-
stitutus, ab his solis videri non potest, quibus
oculis sumo contentionis excusat sunt, &
unicum studium est, alias ex evidenter cœcos
faceret.

Nonne passim in Epistolis Pauli tribui-
tut hominibus simpliciter justitia? Et quæ
necessitas intelligendi justiciam solum im-
putavam? Nonne passim Scriptura dicunt,
peccata dimitti, deleri, tolli, hominemque
ab illius mundari, & super nivem dealbari?
Nonne in Scriptura homines, quibus remit-
tuntur peccata, appellantur filii & amici Dei,
sancti & immaculati? Quia omnia verè &
propriè dici non possunt, si macula peccati re-
maneat, quæ non potest tegi oculis Dei cun-
cta cognoscens; adeoque necessariò & ipsa,
& homo propter ipsam odio sunt Deo iuxta

illud Sap. 14. v. 9. Odio sunt Deo impius, & sap. 14.
impieas eius.

Quod probè intelligens Propheta Regius,
Ps. 31. v. 1. inquit: Beati quorum remissa sunt ini-
quitates, & quorum teles sunt peccata. Remis-
sionem præmisit, ut scires, de qua tectione
peccatorum loquatur & scilicet, de vera illo-
rum curatione & abolitione, & quidem tam
perfecta, ut nec vestigium cuiuscum rema-
neat, prout graphicè expressit S. Chrysostomus Homil. 80. ad populum Antiochenum ibi: Si namque vel infinita quis habens vulnera
Pœnitentiam egerit, sic ea Deus delet, ut neque
cicatricem, neque vestigium, neque peccatorum
ostendat indicium.

Hinc Sanctus Augustinus Enarrat. 2. in s. Augu-
stino ad illum versum: Nec sic intelligi-
gatis quod dixi, peccata cooperata sunt, quasi
ibi sint & vivant. Ergo secundum Doctorem
sanctum, sic Deus regit peccata, ut ibi amplius non sint. Et hinc sequitur in prefato
Psalm: Beatus vir cui non imputavit Dominus
peccatum; quia scilicet amplius non est:
si enim esset, Dominus necessariò imputa-
ret.

Appositi Justini Martyris in Dialogo cum s. Iustino
Tryphonie aduersus Iudeos in fine: Beatus
est cui Dominus peccatum non imputavit. Hoc au-
tem significat, eum, quem scelerum suorum pani-
uerit, peccatorum venientia atque remissionem acce-
pisse à Deo: non ut ysmetipos salvi, aliq. Non-
nulli vobis similes, qui ex hoc concludunt, si per-
catores sim, damnatio Dei notionem habeant,
Dominum sibi peccata non esse imputaturum.

Merito igitur Concilium Tridentinum 138.
sess. 5. in Decreto de Peccato originali can. 5. Doctrina
Si quis per Iesum Christum Domini nostri gratiam, qua
in Sacramento Pœnitentie confertur, rea-
tum actualis peccati remitti negat, aut etiam
asserit non tolli totum id, quod veram &
propriam peccati rationem habet, sed illud
quod veram & propriam peccati rationem habet, munus
sed illud dicit tantum radi, aut non imputari; ana-
tema sit.

Ex consimiliter dicere potuisset: Si quis
per Iesum Christum Domini nostri gratiā, qua
in Sacramento Pœnitentie confertur, rea-
tum actualis peccati remitti negat, aut etiam
asserit non tolli totum id, quod veram &
propriam peccati rationem habet, sed illud
dicit tantum radi, aut non imputari; ana-
tema sit.

Hoc itaque errore exploso, concertatio no-
bis est cum nonnullis Doctoribus alioquin
Catholicis, qui ita diminuunt effectum Iesu
efficaciam, & vim hujus Sacramenti, ut soli huic sa-
cramenti. Deo tribuant remissionem peccatorum quo-
ad culpam, Sacramento autem remissionem
penitentia. Aliqui aeterna, Alii temporalis tan-
tum. Sunt etiam qui existimant, Absolutio-
nem liberare dumtaxat ab obligatione con-
fessandi. Denique inveniuntur, qui censem illa
verba: Abfolvo te, non aliud significare,